
        

Av. Almirante Barroso, 2070 – CEP 66.093-020. Belém, Pará, Brasil 
Telefone: (91) 3084-1337 E-mail: srp@ipmb.pmb.pa.gov.br 

 

 

                          

PORTARIA Nº 1075/2023 – GP/IPMB. 
 
 
A PRESIDENTA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017, e o Decreto nº. 
98.217/2021 – PMB, de 04/01/2021. 
 
 
CONSIDERANDO o direito previsto na Resolução n°08/87 CP-IPMB, no art. 24 da 
Lei n° 7.502/90, art. 17, caput e Parágrafo Único da Lei nº 7.653, de 31 de agosto 
de 1993 e Portaria n°0388/2018-GP/IPMB; 
 
CONSIDERANDO os termos e encaminhamentos constantes do Proc. nº 
2023.154.903975PA - que deferiu a progressão por merecimento referente ao 
período 2020/2023 do servidor EUDIRACI DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula nº 
0102105-022;  
 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1°. PROGREDIR por merecimento o servidor EUDIRACI DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, matrícula nº 0102105-022, ao Nível DAL do Cargo de AGENTE DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, referente ao período NOVEMBRO/2020 a 
NOVEMBRO/2023. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 13 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO 
Presidenta do IPMB 

 
 


		2023-11-13T17:04:06-0300
	EDNA MARIA SODRE D ARAUJO:18994210253




